



Determinazione n. **736** del **01/04/2021**

Oggetto: **Incarico assistenza al RUP e progettazione opere complementari per i lavori di adeguamento sismico presso la scuola materna "Tobbiana" - Cup: C33H19000110004 - gara 672**

Proponente:  
Lavori Pubblici e Mobilità

Unità Operativa proponente:  
Strutture e Sismica

Proposta di determinazione  
n. 2021/880 del 23/03/2021

Firme:

- Lavori Pubblici e Mobilità



## **Il Dirigente**

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.P.A. per l'acquisto di beni e servizi, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione. Considerato che la stipulazione di contratti in violazione dei suddetti obblighi, è causa di responsabilità amministrativa. Dal controllo effettuato sul sito web per gli acquisti della pubblica amministrazione [www.acquistiinretepa.it](http://www.acquistiinretepa.it) non risultano Convenzioni Consip per i beni/servizi oggetto della presente determinazione. Si procede pertanto all'acquisto tramite procedura comparativa su piattaforma elettronica o con utilizzo di mezzi di comunicazione elettronica.

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Visto l'art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

Vista la L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto Rilancio), "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", prevedendo al comma 3-bis dell'art.106 il differimento al 31 gennaio 2021 per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 nonché il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18/01/2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021;

Richiamate la D.C.C. n. 16 del 09/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati nonché la D.G.C. n. 108 del 21/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione unificato al Piano della Performance 2020-2022;

Richiamato l'obiettivo di PEG 2020-PR10;

Richiamata l'opera pubblica cod. 2020-OP017;

Preso atto per quanto espresso dal RUP, Ing. Francesco Sanzo, funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici e Mobilità - UO Strutture e Infrastrutture del Comune di Prato, che:

- con Determina Dirigenziale n. 539 dell'11/03/2021 è stata disposta l'aggiudicazione dell'appalto per i lavori di adeguamento sismico presso la scuola materna "Tobbiana" all'impresa F.I.R.MA S.R.L. (C.F. e P.IVA 04601300488), con sede legale in Firenze (FI), Via Del Saletto n. 10, con il ribasso del 28,313%, per un importo di Euro 189.520,95, oltre oneri per la sicurezza pari a Euro 32.401,36 e IVA al 10%, pari a Euro 22.192,23, per un totale di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Euro 244.114,54, che ha inoltre dichiarato di voler ricorrere al subappalto, nei limiti di legge e di cui alla lettera d'invito, per i lavori e le opere riferiti alla categoria OG1;

- con la suddetta Determina Dirigenziale n. 539 dell'11/03/2021 è stato approvato il nuovo quadro economico di progetto, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione, come segue:

**QUADRO ECONOMICO ADEGUAMENTO SCUOLA TOBBIANA**

**OPERE**

Importo lavori	€ 189.520,95	
Sicurezza	€ 32.401,36	
		<b>€ 221.922,31</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
IVA al 10% sul totale delle opere	€ 22.192,23	
Spese tecniche, collaudi, progettazioni esecutive, assistenza alla D.L.	€ 20.000,00	
incentivo per funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 Reg. art. 3 lett. i) quota 20%	€ 949,68	
incentivo per funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 Reg. art. 3 lett. i) quota 80%	€ 3798,71	
imprevisti	€ 5.000,00	
Ribasso d'asta	€ 82.337,07	
		<b>€ 134.277,69</b>
		<b>€ 356.200,00</b>

Preso atto di quanto esposto dal RUP. Ing. Francesco Sanzo:

- a seguito del sopralluogo del 11/03/2021 presso la scuola della materna "Tobbiana" la direzione scolastica richiedeva delle opere aggiuntive nello specifico:

1. messa in sicurezza della scala di emergenza
2. ripristino dell'impermeabilizzazione del terrazzo
3. sistemazione esterne
4. sistemazione bagni

- a seguito di quanto riportato sopra è necessario affidare un incarico di assistenza al RUP e progettazione delle opere complementari nell'ambito dei lavori di adeguamento sismico;

**Dato atto che:**

- il personale tecnico del Servizio non è in grado di svolgere le attività sopra descritte, in quanto impegnato in altri compiti d'istituto;

- in data 05.02.2021 è stato pubblicato, nella sezione news della intranet l'avviso per richiedere la disponibilità da parte del personale tecnico di altri Servizi Comunali ad assumere l'incarico di supporto tecnico/amministrativo alle attività del Rup (responsabile unico procedimento), e progettazione delle opere complementari nell'ambito dei lavori di



adeguamento sismico;

- il RUP, Ing. Francesco Sanzo ha ritenuto, nelle more della scadenza del termine previsto per la suddetta ricognizione interna (12.02.2021), di chiedere un preventivo, condizionato all'esito negativo della suddetta ricognizione, a un professionista esterno.

**Considerato che:**

- a seguito di un indagine di mercato è stata contattata l'Ing. Forassiepi Federica C.F. FRSFRC92D61G999U in quanto non ha avuto nessun tipo di incarico presso l'Amministrazione Comunale.

- per lo svolgimento delle procedure è stata utilizzata la piattaforma informatica comunale acquisendo l'identificativo di gara ID 672, che tutta la documentazione riferita alle offerte presentata è nella stessa contenuta;

- L'importo a base di gara calcolato secondo il DM 140/2012 è di Euro 11.271,21 al netto di contributi previdenziali e IVA così come indicato nella lettera di invito;

- l'offerta doveva essere presentata entro le ore 10:00 del giorno 17/03/2021;

- il RUP, accedendo alla piattaforma Tuttogare, ha constatato che entro la suddetta data l'Ing. Forassiepi Federica ha presentato la sua offerta con un ribasso del 2,00%;

- il RUP, ritenuta congrua l'offerta presentata, propone di affidare all'Ing. Forassiepi Federica l'incarico di assistenza al RUP e progettazione delle opere complementari nell'ambito dei lavori di adeguamento sismico per l'importo di € 11.949,66 al netto di oneri previdenziali e fiscali;

- successivamente alla presentazione dell'offerta l'Ing. Forassiepi ha dichiarato di aver adottato il regime forfettario, per cui le sue prestazioni sono esenti IVA,

- Ritenuto pertanto di affidare l'incarico di assistenza al RUP e progettazione delle opere complementari nell'ambito dei lavori di adeguamento sismico all'Ing. Forassiepi Federica C.F. FRSFRC92D61G999U per l'importo di € 11.045,79 oltre a € 441,83 per contributo integrativo 4% per complessivi € 11.487,62;

- di rinviare a successivo provvedimento del Servizio Lavori Pubblici e Mobilità - UO Strutture e Infrastrutture, all'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, autocertificati dal professionista Ing. Forassiepi, in sede di partecipazione alla gara suddetta, attivati presso gli enti competenti;

Considerato che, a seguito degli incarichi affidati ad oggi, alla voce "Spese tecniche" risulta un importo residuo di € 1.957,23 quindi non sufficiente a coprire l'intero importo del presente incarico;

Ritenuto pertanto di finanziare la restante somma di € 9.992,43 dalla voce "Ribasso con IVA";

Preso atto che a seguito di quanto sopra il quadro economico viene rimodulato la voce "Spese tecniche aumentandola di € 9.992,43 con la contestuale riduzione di pari importo della voce "Ribasso con IVA", come risulta dal seguente prospetto:

## **QUADRO ECONOMICO ADEGUAMENTO SCUOLA TOBBIANA**

### **OPERE**



Importo lavori	€ 189.520,95	
Sicurezza	€ 32.401,36	
<b>Totale delle opere</b>		<b>€ 221.922,31</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
IVA al 10% sul totale delle opere	€ 22.192,23	
Spese tecniche, collaudi, progettazioni esecutive, assistenza alla D.L.	€ 29.992,43	
incentivo per funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 Reg. art. 3 lett. i) quota 20%	€ 949,68	
incentivo per funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 Reg. art. 3 lett. i) quota 80%	€ 3798,71	
imprevisti	€ 5.000,00	
Ribasso d'asta	€ 72.344,64	
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 134.277,69</b>
<b>Totale dell'opera</b>		<b>€ 356.200,00</b>

- la somma di Euro 11.487,62 trova copertura finanziaria al Cap. 8440/2 Imp. 2020/8898, all'interno del quadro economico alla voce "Spese Tecniche e "ribasso d'asta";

- il CIG è il seguente: **Z6730908C0**

- l'incarico professionale in oggetto dovrà essere svolto secondo le prescrizioni contenute nel disciplinare che si approva con il presente atto, a cui è allegato a formarne parte integrante;

- il contratto con il professionista verrà stipulato secondo la modalità consentita dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. segnatamente mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

Visto l'art. 24 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
Visto l'art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
Visto l'art. 31, comma 7 e 8, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
Visto l'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
Visto l'art. 36, comma 2, lett. 9bis) del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
Vista la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019, con modificazioni del D.L. 18.04.2019, n. 32;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Prato approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 13.09.2018;

Visto il D.P.R. 62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165".

Visto il Codice di comportamento del Comune di Prato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2014.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 726 del 4.10.2005 con la quale è stato approvato il "Codice deontologico degli appalti comunali"

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., , è

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l'Ing. Francesco Sanzo, Funzionario Tecnico del Servizio Lavori Pubblici e Mobilità del Comune di Prato.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

### **Determina**

Per le motivazioni indicate in narrativa:

1. di affidare l'incarico di assistenza al RUP e progettazione delle opere complementari nell'ambito dei lavori di adeguamento sismico all'Ing. Forassiepi Federica C.F. FRSFRC92D61G999U per l'importo di € 11.045,79 oltre a € 441,83 per contributo integrativo 4% per complessivi € 11.487,62;
2. di approvare il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito dell'affidamento, come segue:

#### **QUADRO ECONOMICO ADEGUAMENTO SCUOLA TOBBIANA**

##### **OPERE**

Importo lavori	€ 189.520,95	
Sicurezza	€ 32.401,36	
<b>Totale delle opere</b>		<b>€ 221.922,31</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
IVA al 10% sul totale delle opere	€ 22.192,23	
Spese tecniche, collaudi, progettazioni esecutive, assistenza alla D.L.	€ 29.992,43	
incentivo per funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 Reg. art. 3 lett. i) quota 20%	€ 949,68	
incentivo per funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 Reg. art. 3 lett. i) quota 80%	€ 3798,71	
imprevisti	€ 5.000,00	
Ribasso d'asta	€ 72.344,64	
<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>€ 134.277,69</b>
<b>Totale dell'opera</b>		<b>€ 356.200,00</b>

3. di dare atto che la somma di Euro 11.487,62 trova copertura finanziaria al Cap. 8440/2 Imp. 2020/8898, all'interno del quadro economico alla voce "Spese Tecniche e "ribasso d'asta";;

4. Di rinviare a successivo atto, al termine del riaccertamento dei residui, attualmente in corso e dopo la costituzione del fondo pluriennale vincolato 2021 (FPV), l'assunzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell'impegno di spesa per l'importo di Euro 11.487,62 a favore dell'Ing. Forassiepi Federica;

5. di dare atto che il CIG relativo all'affidamento del presente atto è **Z6730908C0**

6. di dare atto che l'incarico professionale in oggetto dovrà essere svolto secondo le prescrizioni contenute nel disciplinare che si approva con il presente atto, a cui è allegato a formarne parte integrante;

7. di dare atto che il contratto con il professionista verrà stipulato secondo la modalità consentita dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l'Ing. Francesco Sanzo, funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici e Mobilità - UO Strutture e Infrastrutture del Comune di Prato;

9. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro trenta giorni dalla pubblicazione.

Firmato da:

**Carosella Maria Teresa**

codice fiscale CRSMTR64T43A080B

num.serie: 164539164592834303343375445563922245549

emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

valido dal 19/04/2019 al 19/04/2022